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Abstrakt

Embryonální a fetální vývoj u savců probíhá ve sterilních podmínkách dělohy matky.
Embryo a později plod jsou spojeny s placentou pupečníkem a vznášejí se v amniové tekutině
v amniové dutině ohraničené amniovou membránou. Předčasný porod je spojen se sníženou
hmotností novorozenců a jejich zvýšenou nemocností a úmrtností. Intrauterinní infekce
představují jednu z hlavních příčin předčasného porodu. Původci těchto infekcí jsou různá
etiologická agens – viry, bakterie, plísně a prvoci. Tyto infekce vyvolávají expresi zánětových
mediátorů, které se podílejí na spuštění předčasného porodu. Mezi tyto mediátory patří
cytokiny.

Základem bakalářská práce je literární rešerše pojednávající o zvířecích modelech
prenatálních infekcí, které jsou používány pro studium regulačních mechanizmů předčasných
porodů, případně pro studium možného ovlivnění těchto mechanizmů. Jsou srovnána různá
infekční agens a jejich části jako např. LPS a způsoby aplikace. Dále jsou diskutovány
výhody a nevýhody různých zvířecích modelů s ohledem na typ placentace, průběh březosti,
velikost zvířete a velikost vrhu. Práce obsahuje část pojednávající o zkušenostech s prasečím
modelem intrauterinních infekcí v Mikrobiologickém ústavu AV ČR v Novém Hrádku.

Klíčová slova: intrauterinní, intraamniální, infekce, zánět, zvířecí, modely, plod,

předčasný, porod, cytokiny

Abstract

In mammals, embryonic and fetal development takes place in the mother’s uterus under
sterile conditions. The embryo, and later the fetus, is connected to the placenta by the
umbilical cord and floats in amniotic fluid in the amniotic cavity lined by the amniotic
membrane. Preterm birth is associated with decreased weight of newborns and increased
morbidity and mortality. Intrauterine infections are one of the leading causes of preterm
delivery. Various etiological agents, such as viruses, bacteria, yeasts and protozoa, can cause
these infections. These infections induce expression of inflammatory mediators, which
participate in triggering of preterm birth. One of these mediators are cytokines.

The bachelor thesis is based on a literature review dealing with animal models of prenatal
infections, which are exploited in the study of regulatory mechanisms of preterm births or
eventually in the study of experimental manipulation of these mechanisms. Various infectious
agents and their parts, such as LPS, and the routes of administration are compared. In
addition, the advantages and disadvantages of different animal models are discussed with
respect to the type of placentation, duration of gestation, animal weight and litter size. The
thesis contains the section dealing with experience with a pig model of intrauterine infections
in the Institute of Microbiology of the ASCR, v.v.i. in Nový Hrádek.

Keywords: intrauterine, intraamniotic, infection, inflammation, animal, models, fetus,

preterm, birth, cytokines
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Seznam použitých zkratek

ACTH Adrenocorticotropic hormone Adrenokortikotropní hormon

BPD Bronchopulmonary dysplasia Bronchopulmonární dysplazie

ECM Extracellular matrix Extracelulární matrix

FIRS Fetal inflammatory response syndrom Syndrom fetální zánětlivé odpovědi

HIV Human immunodeficiency virus Virus lidské imunodeficience

HSV Herpes simplex virus Herpes simplex virus

IAI Intraamniotic infection Intraamniální infekce

Ig Immunoglobulin Imunoglobulin

IL-1 Interleukin - 1 Interleukin - 1

LPS Lipopolysaccharide Lipopolysacharid

LTA Lipotechoic acid Lipoteichoová kyselina

MMPs Matrix metalloproteinases Matrixové metaloproteinázy

MOF Multiorgan failure Multiorgánové poškození

PAMPs Pathogen associated molecular patterns Molekulární znaky typické pro patogeny

PCR Polymerase chain reaction Polymerázová řetězová reakce

PGE2 Prostaglandin E2 Prostaglandin E2

PGs Prostaglandins Prostaglandiny

PROM Preterm rupture of membranes Předčasná ruptura membrán

PTB Preterm birth Předčasný porod

RDS Respiratory distress syndrom Syndrom dechové tísně

TIMPs Tissue inhibitor of metalloproteinases Tkáňové inhibitory metaloproteináz

TLRs Toll-like receptors Toll-like receptory

TNF Tumor necrosis factor Faktor nekrotizující nádory
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1. ÚVOD

Předčasný porod (PTB, preterm birth) vede ke zvýšené nemocnosti a úmrtnosti

novorozenců. Mezi hlavní příčiny předčasných porodů jsou řazeny intraamniální infekce a

chorioamnionitida.

Intrauterinní infekce, tj. infekce uvnitř dělohy se mohou objevit mezi stěnou dělohy a

plodovými obaly v tzv. choriodeciduálním prostoru, v plodových obalech, uvnitř placenty,

v plodové vodě, v pupeční šnůře nebo v těle plodu. Infekce plodových obalů doložená

histologickým nálezem nebo kultivací se nazývá chorioamnionitida, infekce pupeční šnůry

funisitida a infekce plodové vody amnionitida. Infekce plodových obalů, chorionu a amnionu

se často objevuje při předčasném porodu. Intraamniální infekce u matky probíhá mnohdy

asymptomaticky. Oproti tomu je velmi významná imunitní odpověď plodu na invazivní

patogeny. Ta může vyústit v syndrom fetální zánětlivé odpovědi (FIRS, fetal inflammatory

response syndrom), kdy dojde ke zvýšení hladiny prozánětlivých cytokinů a spouští se

kaskáda dějů vedoucí k předčasnému porodu.

Bakterie, které jsou nejčastějšími infekčními agens, obvykle vniknou do dělohy

z urogenitálního traktu a zůstávají na děložní sliznici, nebo penetrují dále přes chorion a

amnion až do plodové vody a plodu. Překvapivě jde většinou o organizmy o nízké virulenci,

které se často vyskytují v lidském těle jako komenzálové. V posledních letech se však

ukazuje, že intraamniální infekce jsou zodpovědné nejenom za předčasné porody, ale také za

akutní a chronická multiorgánová onemocnění. V několika studiích bylo pozorováno narušení

vývoj plic, patogeneze centrální nervové soustavy a negativní ovlivnění vývoje dalších

orgánů.

Výzkum této problematiky pochopitelně nelze provádět na lidech. Proto jsou zvířecí

modely infekcí indukovaného PTB nezastupitelnou součástí výzkumu. Díky nim se postupně

daří identifikovat mechanizmy spouštějící porod. Slouží také k modelování negativních vlivů

zánětu a PTB na vývoj plodu, zejména respiračních a neurologických následků. Hlavními

modely jsou myš, ovce a primáti. Každý z nich má své výhody, nevýhody a zvláštní

charakteristiky. To vše ovlivňuje možnost vztažení výsledků k lidskému porodu a plodu.

Přednosti některého modelu umožňují studovat jeden typ problému, další modelový druh zase

vyhovuje jinému. Protože se infekce nebo zánět nebo obojí významně pojí s PTB, je kladeno

velké úsilí na objasnění mechanizmů, kterými zánětlivá odpověď vyvolává PTB. V této práci

je obsažen přehled modelů a jejich vlastností spolu se stručným přehledem studia

intrauterinních infekcí u modelů i klinicky pozorovaných případů.
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2. INTRAUTERINNÍ INFEKCE

2.1. Intrauterinní infekce a předčasný porod

Porod před dokončeným 37. týdnem gestace je klasifikován jako předčasný. Jde o

složitý multifaktoriální proces. Až 50 % událostí předčasného narození se doposud jeví jako

idiopatické, tj. s nerozpoznanou vyvolávající příčinou (Muglia a Katz, 2010). Navzdory

očekávání a zvýšené zdravotní péči se incidence předčasných porodů nesnížila, ba naopak

v USA došlo k nárůstu přibližně o 20 % od roku 1990 (Heron et al., 2010), což je značně

alarmující vzhledem k závažným komplikacím vyskytujícím se u předčasně narozených dětí.

Kromě zdravotních komplikací předčasně narozeného jedince jsou s PTB spojeny vysoké

náklady v řádech miliard korun každý rok.

S rostoucím množstvím důkazů můžeme s jistotou tvrdit, že infekce či zánět

významně koreluje s incidencí PTB. Jedinci předčasně narození, kteří byli během

nitroděložního vývoje vystaveni vlivu histologicky prokázané chorioamnionitidy, tvoří

rostoucí podíl novorozenců s kratší dobou těhotenství – až 80% při kratší době gestace než 28

týdnů (Lahra et al., 2009) a okolo 65 % při gestaci trvající méně než 37 týdnů (Ustun et al.,

2001). Infekce tudíž dereguluje normální načasování porodu spuštěním mechanizmů PTB a

způsobuje přibližně 70% nemocnosti u novorozenců s dlouhodobými následky na funkčnost


[…]


porovnáváno působení nepatogenního a enteropatogenního kmene E. coli. Ukázalo se, že míra

produkce cytokinů souvisí s virulencí vpravených bakterií. Zatímco patogenní kmen vyvolal

silně zvýšenou produkci TNF-α, nepatogenní kmen vyvolal produkci IL-10 (Splichalova et

al., 2004). Podobně jako tomu bylo s TNF-α, vzrostla hladina IL-18 v amniové tekutině po

infekci enteropatogenní E. coli., navíc se objevilo poškození amniového epitelu, což může mít
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souvislost s rupturou plodových obalů (Splichalova et al., 2005). U prasete se tedy jeví

podobně jako u člověka významná role IL-18 při intraamniální infekci (Menon et al., 2001).

Amnion se vskutku podílí na přirozené imunitní odpovědi produkcí různých

mediátorů, čímž vykonává ochrannou funkci, ale zároveň jeho působení může negativně

ovlivnit průběh těhotenství a plod, neboť nese odpovědnost za produkci cytokinů a spuštění

mechanizmů vedoucích k PTB (Keelan et al., 2000).
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6. ZÁVĚR

Přes zlepšující se péči dochází ke zvyšování podílu předčasných porodů (PTB, preterm

birth), tj. porodů před dokončeným 37. týdnem gestace. U mnoha PTB však zůstává příčina

neobjasněna. Intrauterinní infekce jsou jednou z příčin, které ovlivňují normální načasování

porodu spuštěním mechanizmů PTB a jsou spojeny se zvýšenou nemocností a úmrtností

novorozenců. Jestliže pokusy o zásahy proti předčasnému PTB mají být úspěšné, nezbývá než

pochopit signální dráhy aktivované v děloze, děložním krčku, placentě a plodu, které jsou

odpovědí na zánět nebo infekci. Je zřejmé, že při případném terapeutickém ovlivnění PTB se

nebude jednat o jednoduchou intervenci jednoho mediátoru, bude to muset být složitý zásah,

jak se ukazuje například u myši, kde nestačí potlačit působení jenom dvou nebo třech

prozánětlivých mediátorů jako např. IL-6, IL-1β a TNF-α.

Plodové obaly jsou tradičně považovány za tkáň významnou pro průběh a dokončení

těhotenství. Amnion se vytváří u lidského embrya 8 dní po oplodnění, nejvnitřnější vrstva,

amniový epitel, je v přímém kontaktu s plodovou vodou a zastává ochrannou funkci plodu. V

posledních letech se věnuje velká pozornost podílu TLRs na spuštění předčasných porodů.

Právě porozumění funkcím TLRs epiteliálních buněk amnionu by mohlo pomoci objasnit

složité děje přirozené imunity při intrauterinní infekci.

Na lidech nelze experimentální výzkum provádět z etických důvodů, proto se

přistupuje k použití zvířecích modelů. Není sice možné nasimulovat totožnou situaci, přesto

jsou zvířecí modely intrauterinních infekcí přínosné při studiu mechanizmů iniciace porodu a

jejich ovlivnění infekcí nebo zánětem. Usnadňují testování rozmanitých léčebných postupů,

které by eliminovaly novorozeneckou úmrtnost. Důležité je porozumění výhodám a

nevýhodám daného modelu a potom správné vztažení výsledků k člověku. Určující je cíl

bádání, podle něj je volen adekvátní model. Testování potenciálních preventivních zásahů

proti PTB vyžaduje větší počet jedinců, proto vyhovují hlodavci. Pokud je cílem pochopení

dopadu lokalizovaného intrauterinního zánětu na fetální hemodynamiku, bude vhodným

modelem primát nebo ovce.

Podobná reprodukční biologie primátů, imunitní odpověď na lokální infekci a fetální

charakteristiky jej předurčují jako významný model lidských intraamniových infekcí. Zásadní

problém ale spočívá v nedostupnosti většího počtu zvířat a vysokých nákladech kladoucích

nepřekonatelnou překážku pro většinu pracovišť. Navíc z již zmíněného etického hlediska je

tento model poměrně kontroverzní. Myši mají kupodivu podobnou reprodukční biologii jako

člověk. Navíc je jejich imunitní odpověď podobná lidské, pro výzkum může být použit větší
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počet jedinců a k dispozici jsou geneticky modifikované myši. Spolu s nízkými náklady na

chov je činí dostupnými. Jinou otázkou však je velikost myších embryí a plodů, kladoucí

specifické nároky na manipulaci a operační techniky. Zajímavým modelem se postupně s

přibývajícími znalostmi stává prase, které je velikostně srovnatelné s primáty a z etického

hlediska přijatelnější.

Diagnostika se stále více přesouvá na molekulární úroveň. Přesto zůstávají

nezodpovězeny klíčové otázky, jakou mírou se podílí mateřská a fetální zánětlivá odpověď,

dále lokální nebo systémová odpověď, jaký vliv mají různé druhy invadujících patogenů v

různých obdobích gestace. Je proto nutné zaměřit se na systémový i lokalizovaný zánět, na

imunitní odpověď matky i plodu a možná přizpůsobit léčbu na více mikroorganizmů. Jako

nejčastější příčiny intrauterinních zánětů a PTB jsou bakterie rodu Ureaplasma detekovány

častěji než E. coli, proto by modely intraamniálních infekcí více odpovídaly skutečnosti za

použití těchto bakterií než často aplikovaného lipopolysacharidu (LPS, složka buněčné stěny

E. coli).

V současnosti je zatím jen těžko představitelné, že složité vztahy vznikající při

interakcích matka-plod-infekční agens bude možné studovat za použití in vitro nebo in silico

modelů. Vhodně volené zvířecí modely, infekční agens a nové diagnostické metody budou

mít své opodstatnění i v budoucnu a mohou přinést nové poznatky využitelné pro prevenci

předčasných porodů způsobených intrauterinními infekcemi.
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