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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Bakalářská práce Marka Schumy je literární rešerší pojednávající o intrauterinních
infekcích u zvířecích modelů. Infekce uvnitř dělohy je častou příčinou předčasných
porodů a tedy i zvýšenou nemocností a úmrtností novorozenců. Na spuštění
předčasného porodu se podílejí zánětlivé faktory vznikající při imunitní reakci matky
či plodu. Pro studium regulačních mechanizmů předčasných porodů je používáno
několik zvířecích modelů více či méně podobných modelu lidskému. V předložené
bakalářské práci je porovnávána vhodnost použití jednotlivých modelových
organizmů s ohledem na jejich vlastnosti a typ studie.

Struktura ( členění) práce:

Práce je členěna standardně na abstrakt, seznam použitých zkratek, úvod,
samotnou literární rešerši, závěr a seznam použité literatury. Literární rešerše
obsahuje čtyři hlavní kapitoly, které jsou dále členěny na podkapitoly. Struktura
práce je jasná, logická a přehledná.
Celkový rozsah práce je 40 stran včetně seznamu použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?

V bakalářské práci je citováno 108 zahraničních článků a jedna česká kniha. 3
články jsou citovány sekundárně, jedná se výhradně velmi staré články ze
sedmdesátých a osmdesátých let. Články jsou citovány správně standardním
způsobem a použitá literatura je aktuální.

Pokud práce obsahuje (nadstandardn ě) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním zp ůsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá
úrove ň):

V práci je celkem použito 5 obrázků a tři tabulky, které vhodně doplňují text. Kladně
hodnotím především souhrnné tabulky týkající se typů placentace a výhod a
nevýhod jednotlivých modelových organizmů, které zjednodušují orientaci
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v problematice. Grafická a jazyková úroveň textu je bohužel slabší. Text není
zarovnán do bloku a tabulka č. 2 obsahuje nadbytečné řádky a sloupce. V přehledu
literatury je použito několik fontů a velikostí písma. V práci se velmi často vyskytuje
anglický slovosled a autor chybuje v čárkách v souvětích, čímž činí text velmi
obtížně čitelným. V několika případech se také vyskytují nadbytečná slova, činící
text zcela nesmyslným. Překlepy se v textu vyskytují minimálně. Další výhradu mám
k seznamu zkratek, ve kterém některé zkratky chybí (WMD, HKE, CNS).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Marek Schuma ve své bakalářské práci prokázal schopnost orientovat se
v zahraniční literatuře, kriticky ji zhodnotit a formulovat závěry. Hlavním nedostatkem
práce je její jazyková úroveň.
Přes uvedené nedostatky práce splňuje kritéria bakalářské práce, a proto ji
doporučuji k přijetí.

Otázky a připomínky oponenta:

Jedním z typů intrauterinních infekcí u člověka jsou infekce přenášené
transplacentárně. Vyskytují se transplacentárně přenosné choroby i u vámi
uvedených zvířecích modelů? Jsou tyto choroby u některých zkoumány?

Na str. 8 píšete, že v USA došlo od roku 1990 přibližně k 20% nárůstu předčasných
porodů. Myslíte si, že na tomto nárůstu mají podíl intrauterinní infekce?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
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